Cynceroński oraz Balthazara Arnolda. Wspomniany przez Cyncerona spór siedmiu miast o Homera posłużył młodemu Arnoldowi do opisu różnego

²⁴ B. Nadolski, *Ze studiów nad życiem literackim i kulturą umysłową na Pomorzu w XVI i XVII wieku*, Wrocław 1969, s. 143.

²⁵ Balthasar Arnold, *Oratio De Resurrectione Christi Ad Imitationem Numerorum Ciceronianorum Pro Archia Poeta, Habita Publice In Illustri Schola Olsnensi... a Balthasare Arnholdo Strelensi Silesio*, Oleśnica 1613. BUWr. 356710.

rodzaju kultu, przeciwstawionego oddawaniu czci zmartwychwstałemu... Herosowi.

- CYCERON: Homerum Colophonii civem esse dicunt suum,
Chii suum vindicant,
Salaminii repetunt,
Smyrnaei vero suum esse confirmant
itaque etiam delubrum eius in oppido dedicaverunt;
permulti alii praeterea pugnant inter se atque contendunt. [...]
- ARNOLD: Solem Persici olim homines Deum esse didicarunt suum:
Aegyptii Plantas coluerunt:
Statuas multi adorant:
Ethnici Joves suos venerantur:
Itaque etiam iidem natalem locum Jovis commenti sunt.
Papistae quot patronos habent inter se, atque adorant?
Ergo illi comentitia, quia Idolatra sunt, adeo suspiciunt,
nos hunc **Heröem**,
qui nostri causa resurgendo noster est,
non praedicabimus? [...]

Czasem niewielkie zmiany w leksyce wskazać mają na zmiany w hierarchii ważności: sylwetki tych, o których piszą autorzy starożytni, należało zgłębiać i naśladować (*intueri et imitari*), natomiast autorom biblijnym należy się bezwarunkowy podziw i przekonanie o prawdziwości ich przekazu (*admirari et persuadere*).

- CYCERON: Sed pleni omnes sunt libri,
plena sapientium voces,
plena exemplorum vetustas;
quae iacerent in tenebris omnia,
nisi litterarum lumen accederet.
Quam multas nobis imagines
non solum ad **intuendum**, verum etiam ad **imitandum**
fortissimorum virorum expressas scriptores
et Graeci et Latini reliquerunt! [...]
- ARNOLD: Sed pleni sunt sacri libri:
plena Prophetarum voces:
plenus exemplorum numerus:
quae facta essent frustra omnia,
nisi resurgendi spes nos reficeret.
Quam multas vero imagines,
non solum ad **admirandum**, verum etiam ad **persuadendum**,
surgentium cadaverum exhibitas vetus & novum Testamen-
tum monstravit. [...]

Takie wykorzystanie leksyki cycerońskiej śledzić można już do końca mowy *O Zmartwychwstaniu*, przy czym najcenniejszą indywidualną modyfikacją autora wydaje się końcowa modlitwa, żarliwe wyznanie wiary

w ludzką i boską naturę Syna Bożego, który zmartwychwstając, niczym Tryumfator (!) odkupił ludzkość. Ów kompromis imitacyjny, dostosowujący wyznawaną ideologię do antycznego systemu genologicznego i antycznej hierarchii form i struktur gatunkowych, widoczny jest zresztą w całej mowie.